9 facere om. OPW.

20 quam] quod BCL.

larium», III, 5 (PL 178, 1095 C-1096 B). Quod sub verbo 'debet' latet venenum dicit etiam auctor *Summae sententiarum*.Num. 4: Rationem quartam Magister invenit in *Theologia «Scholarium»*, III, 5 (PL 178, 1094 D). Quoad num. 5, vide Abael. parum infra (1095 B).

5. **Adhuc addunt quaestioni.** Ipsi autem addunt: Ratio est eum facere quae facit, et non alia; et non potest facere nisi quod ratio est eum facere; et ita non potest facere nisi quod facit. Item ratio est eum dimittere quod dimittit; et non potest non dimittere quod ratio est eum dimittere; et ita non potest non dimittere quod dimittit. — **Responsio** *. Et ad hoc dicimus locutiones ambiguas esse, et ideo determinandas. Si enim cum dicitur: 'Non potest facere nisi quod ratio est eum facere', intelligas eum non posse facere nisi ea quae rationabilia sunt, et ea quae, si fierent, rationabilia essent, verus est sensus. Si autem intelligas eum non posse facere alia rationabilia et bona, nisi ea quae vult et facit, falsus est intellectus.

6. **Alia illorum ratio.** Item aliud adiungunt, dicentes: Si potest aliud Deus facere quam facit, potest igitur facere quod non praescivit; et si potest facere quod non praescivit, potest sine praescientia operari. Quia omne quod facturum se praescivit, facit; nec facit aliquid quod non praescivit. Quod si praeter praescientiam eius aliquid fieri impossibile est, omne quod praescitum est, fieri necesse est; igitur aliud fieri quam fit, nulla ratione possibile est; non ergo potest a Deo fieri nisi quod fit. — **Haec quaestio ex praedictis facile determinatur** *. Haec autem quaestio de praescientia facile determinari potest per ea quae superius dicta sunt, cum de praescientia ageretur ¹.

7. **Auctoritatibus utuntur in assertione suae opinionis.** His autem illi scrutatores, qui *defecerunt scrutantes scrutinia* ², Sanctorum annectunt testimonia. Dicit enim Augustinus in libro *De Symbolo* ³: «Hoc solum non potest Deus, quod non vult». Per quod videtur non posse facere aliquid nisi quod vult. Sed non vult nisi quod facit; et ita videtur non posse nisi quod facit. — **Quomodo intelligenda sit auctoritas** *. Illud autem ita intelligendum est: 'Id solum non potest Deus, quod non vult', scilicet se posse.

5 Responsio om. ORTW. 12-13 aliud Deus trp. BCV. 19 Rubrica om. RTW.
27 Rubrica om. LRVW.¹ Dist. 38-39 (pp. 275-284).² Ps. 63, 7.³ *Sermo 214*, n. 3 (PL 38, 1067).Num. 6: Haec nova ratio proponitur uti iacet in Hugon., *De sacram.*, I, 2, 22 (PL 176, 214 C-D). — Num. 7-8: Testimonia Sanctorum, scil. Augustini, quibus utitur Abaelardus, sumuntur ex *Summa sent.*, I, 14 (PL 171, 1095 A-B; 176, 68 D-69 A); apud ipsum Abaelardum illud *De symbolo* invenitur solummodo in *Sic et non*, c. 35 (PL 178, 1396 A); aliud, de libro VII *Confessionum*, exstat in *Theol. «Scholarium»*, II, 10 (PL 178, 1058 D).